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Ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΝΑΟΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 
ΜΙΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΗΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΤΗΣ ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΥ

Ή σύνταξη μελέτης για τήν αποκατάσταση των ζημιών πού προκά- 
λεσε ό μεγάλος σεισμός τού 1978 στο ναό τής Αχειροποιήτου Θεσσαλο­
νίκης μάς έδωσε τήν άφορμή γιά μιά επανεξέταση των ιστορικών πηγών 
πού άναφέρονται σ’ αύτόν, σέ μιά προσπάθεια νά κατανοήσουμε τά προ­
βλήματα πού έχουν σχέση μέ τό ναό, προτού άρχίσουν οί εργασίες άπο- 
κατάστασης. Τά πορίσματα αυτής τής ερευνάς είναι τό άντικείμενο τής 
παρούσας μελέτης1.

1. Ό X. Μπακιρτζής σχολιάζοντας σέ πρόσφατο δημοσίευμά του1 2 τή 
γνωστή άπό τό 1918 ψηφιδωτή επιγραφή: ΥΠΕΡ EYXHC ΑΝΔΡΕΟΥ ΤΑΠΙΝΟΥ 
(είκ. 1), στό τρίβηλο τού νάρθηκα τής ’Αχειροποιήτου3, νομίζω ότι έχει 
δώσει ούσιαστική λύση στό πρόβλημα τής ίδρυσης τού ναού. Σύμφωνα 
μέ τόν παραπάνω ερευνητή ό Άνδρέας τής έπιγραφής ταυτίζεται μέ τόν 
πρεσβύτερο Άνδρέα πού έλαβε μέρος στή Σύνοδο τής Χαλκηδόνος τής 
13ης ’Οκτωβρίου τού 451 οδς άντιπρόσωπος τού επισκόπου Θεσσαλονίκης. 
Ό ίδιος καταλήγει στό συμπέρασμα ότι ή ψηφιδωτή διακόσμηση τής 
’Αχειροποιήτου πρέπει νά χρονολογηθεί στή δεκαετία 450-604. ’Επειδή 
μερικά σφραγίσματα σέ πλίνθους πού χρησιμοποιήθηκαν στό χτίσιμο τού 
ναού χρονολογούνται άπό τόν Μ. Vickers στά 447/85, ή χρονιά αυτή πρέ­

1. Τά πορίσματα αύτά άποτέλεσαν μέρος τής ανακοίνωσής μου στό Δεύτερο Συμ­
πόσιο Βυζαντινής καί Μεταβυζαντινής ’Αρχαιολογίας καί Τέχνης πού έγινε στήν ’Αθή­
να τόν ’Απρίλη του 1982.

2. Sur le donateur et la date des mosaïques d’Acheiropoiétos à Thessalonique, «Atti 
del IX Congresso Internationale di Archeologia Cristiana», τ. Il, Roma 1978, σ. 37-44.

3. Ch. Diehl-M. Le Tourneau-H. Saladin, Les monuments chrétiens 
de Salonique, Paris 1918, σ. 57. ’Αναδημοσιεύτηκε καί άπό τούς Ο. Μ. Dalton, By­
zantine Art and Archeology, New York 1961 (άνατύπωση τής έκδοσης τού 1911), σ. 383, 
καί R. S. Cormack, The Mosaic Decoration of S. Demetrius, Thessaloniki. A Re-exa­
mination in the Light of the Drawings of W. S. George, «The Annual of the British School 
at Athens» 64 (1969) 51.

4. Ch. Bakirtzis, ό.π., σ. 44.
5. Fifth-century Brickstamps from Thessaloniki, «The Annual of the British School at 

Athens» 68 (1973) 285 κ.έ.
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πει νά θεωρηθεί ώς terminus post quem για τήν ίδρυσή του, ένώ ή διακό- 
σμηση πρέπει νά ολοκληρώθηκε ώς το 460, έτος πού σχηματικά ορίζει το 
τέλος τής κατασκευής των ψηφιδωτών του ναού.

Ή άποψη του X. Μπακιρτζή ένισχύεται σημαντικά καί μετά τήν άνα- 
χρονολόγηση τής ίδρυσης τής μονής Στουδίου τής Κωνσταντινούπολης

^YÏÏeP'" 
τΟΘCGC

Ι&6Ν

+Yroe.
NAreovΕΙκ. 1. 'Η κτητορικη επιγραφή τον τρφήλον τον νάρθηκα 

τοϋ μεγάλου ναοϋ της Θεοτόκου

άπό τον C. Mango1. Ή ομοιότητα των θεοδοσιανών κιονοκράνων τής ’Α­
χειροποιήτου καί τής μονής Στουδίου ήταν γνωστή άπό παλιά, στοιχείο 
πού βασικά βοηθούσε στή χρονολόγηση τού ναού τής Θεσσαλονίκης1 2. 
Τώρα ή άναχρονολόγηση τής ίδρυσης τής μονής Στουδίου συμπίπτει χρο­
νικά μέ τήν 'ίδρυση τής ’Αχειροποιήτου.

2. Ή όμιλία τού αρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης Λέοντος Μαθηματι­
κού «Εις τόν Εύαγγελισμόν τής Ύπεραγίας Θεοτόκου», 
πού εκφωνήθηκε μέσα στό ναό τής άχράντου Θεοτόκου στή Θεσ­
σαλονίκη στις 25 Μαρτίου τού 842 αποτελεί σήμερα τήν πρώτη γραπτή

ÏÏ1N0Ï*

1. C. Mango, The Date of the Studius Basilica at Istanbul, «Byzantine and Modern 
Greek Studies» 4 (1978) 115-122.

2. Βιβλιογραφία σχετική με τίς άπόψεις πού έχουν διατυπωθεί γιά τή χρονολόγη­
ση τοβ ναοδ βλ. στοϋ Ch. Bakirtzis, ό.π., σ. 43, σημ. 25 καί 26.
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καί εξαιρετικά πολύτιμη μαρτυρία για τήν ’Αχειροποίητο1. Σύμφωνα μέ 
τό κείμενο, «Έπί Άνδρέου τού εν άγίοις τήν μνήμην, ος ώρμάτο μέν άφ’ 
ήλιου ’Ανατολών από Ίεράς Πόλεως, τής προς τω Ευφράτη ποτσμφ, ταύ- 
της τής φιλοχρίστου πόλεως (Θεσσαλονίκης) έλαχε προεδρεύειν μετά 
Εϋδοξον—έπί Ζήνωνος μέν προαχθείς του βασιλέως είς τήν τής άρχιερω- 
σύνης ήγεμονίαν, έπί ’Αναστασίου δέ μετά Ζήνωνα τον πλείονα τής άρχιε- 
ρωσύνης διανύσας χρόνον—έπί τούτου κόρη τις πεντεκαιδέκατον έτος 
τής ήλικίας άγουσα, έβραία τό γένος, πεπεδημένην έχουσα τήν γλώτταν 
έξ αυτών σπαργάνων καί τούς πόρους των ωτων νεκρούς... μήτε άκούειν 
μήτε λαλεΐν δυναμένη... όρά κατ’ οναρ άνδρα τινά λευχειμονοϋντσ καί 
σύν αύτω γυναίκα σεμνήν τό ήθος, άμφοτέρους έξάγοντας αύτήν του οική­
ματος καί κατά τήν λεωφόρον όδηγοϋντας οδόν, μέχρις αύτήν ήγα- 
γον κατά τόνδε τόν σεβάσμιον οίκον τής δεσποίνης ή - 
μων τής άγιας άχράντου Θεοτόκου καί στήσαντες αυτήν 
προς τω μεσημβρινω προπυλαίφ άφαντοι έγένοντο»1 2. Στή συ­
νέχεια τής περιγραφής τού ονείρου ή νεαρή Έβραία εισέρχεται στό ναό 
καί βαφτίζεται, ξαναβλέπει τόν άνδρα καί τή γυναίκα (άγιο Δημήτριο καί 
Θεοτόκο) καί θεραπεύεται. Ή αλληλουχία των γεγονότων του όνείρου 
έπαναλαμβάνεται στήν πραγματικότητα (άφαιρώντας βέβαια τήν ’Επιφά­
νεια των αγίων) καί ή νεαρή έβραιοπούλα βαφτίζεται άπό τόν έπίσκοπο 
Άνδρέα.

Οί τοπογραφικές πληροφορίες τοϋ κειμένου (λεωφόρος, δηλαδή 
ή σημερινή περίπου Έγνατία οδός, σχέση τού ναού μέ τή λεωφόρο, μ ε- 
σημβρινόν προπύλαιον τοϋ ναού, πού πράγματι ύφίσταται καί 
λειτουργεί ώς σήμερα στήν ’Αχειροποίητο) καθιστούν σχεδόν βέβαιη τήν 
ταύτιση τοϋ οίκου τής δεσποίνης ήμωντήςάγίας άχράν­
του Θεοτόκου μέ τό ναό τής ’Αχειροποιήτου3.

Σύμφωνα μέ τούς υπολογισμούς τού V. Laurent ή άρχιερατεία τού Άν- 
δρέου στά χρόνια τής βασιλείας τού Ζήνωνος (474-491) καί στή συνέχεια 
στά χρόνια τής βασιλείας τού ’Αναστασίου Β' (491-518), όπως άναφέρε- 
ται στό κείμενο, κάλυψε σίγουρα τό διάστημα 491-497. Ή άρχή τής θη- 
είας του στά χρόνια τής βασιλείας τού Ζήνωνος δέν μπορεί να ύπολογι-

1. V. Laurent, Une homélie inédite de Γ archevêque de Thessalonique, Léon le 
Philosophe, sur Γ Annonciation (25 mars 842), Melanges Eugène Tisserant (Studi e Testi, 
àp. 332), II, Città del Valicano, 1964, σ. 281-302.

2. Ό.π., σ. 300.
3. "Ο.π., σ. 294. Τήν ταύτιση πού κάνει ό V. Laurent δέν δέχονται ό Μ. Cormack, 

ό.π., σ. 51. καί ό D. P a 11 a s, Le ciborium hexagonal de Saint-Demetrios de Thessalonique, 
«Zograf» I (1979) 49.
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στεΐ, ένώ τό έτος θανάτου του ορίζεται άνάμεσα στα 510-151. Συνεπώς ή 
πληροφορία πού μάς δίνει τό κείμενο του Λέοντος Μαθηματικού γιά τό 
ναό τοποθετείται χρονικά στα τελευταία χρόνια τού 5ου ή στήν πρώτη 
δεκαετία τοΰ 6ου αιώνα, διάστημα πού απέχει πενήντα περίπου χρόνια 
άπό τήν ίδρυσή του, όπως συνάγεται άπό τήν επιγραφή τοΰ τριβήλου.

Ή ομιλία τού Λέοντος Μαθηματικού πού έκφωνήθηκε στις 25 Μαρτίου 
τοΰ 842, έκτος άπό τά παραπάνω μας δίνει καί τήν πρώτη, ώς τώρα, γνωστή 
ονομασία τοΰ ναού- ναός τής άγιας άχράντου Θεοτόκου.

Λίγο άργότερα, σέ διαθήκη τοΰ έτους 897 τής Γεωργίας, χήρας τοΰ 
Δημητρίου Τζαγάστη, γιά τόν Ευθύμιο, ήγούμενο τής μονής τοΰ άγιου 
Άνδρέου Περιστερών, πού πρέπει νά συντάχτηκε στον ίδιο ναό τής Θεσ­
σαλονίκης, υπογράφουν οί «Δημήτριος πρωτοπαπάς τοΰ ναοΰ τής π α ν α- 
γίαςΘεοτόκο υ.., Έπιφάνειος πρεσβύτερος τής ύπεραγίας Θεο­
τόκο υ.., Βασίλειος άμαρτωλός καί κουβουκλήσιος καί διάκονος τής 
άγιας Θεοτόκο υ...»1 2.

Μετά άπό έπτά χρόνια ό κληρικός καί κουβουκλήσιος ’Ιωάννης Κα- 
μινιάτης εξιστορώντας τό θλιβερό γεγονός τής άλωσης τής Θεσσαλονί­
κης άπό τόν Λέοντα Τριπολίτη στα 904 γράφει: «Ναοί γάρ τινες παμμε- 
γέθεις καί περικαλλείς τή ποικίλη διακοσμήσει, διά μέσου προβεβλημένοι 
τής πόλεως ώσπερ τινά κοινά προς τόν θεόν εξιλαστήρια, καί τούτων μά­
λιστα ό τής παντουργοΰ καί ύπερουσίου λόγου σοφίας οίκος, καί ό τής 
άειπαρθένου πανάγνου καί θεομήτορο ς»3.

Σέ ιδιωτικό έγγραφο τοΰ 1110, μέ τό οποίο τρεις αδελφοί συμφωνοΰν 
στό διαχωρισμό τής πατρικής κληρονομιάς τους στή Θεσσαλονίκη καί 
εξωάπό αύτήν, υπογράφει «ό Γεώργιος εύτελής διάκονος καί σκευοφύλαξ 
τής ύπεραγίας Θεοτόκου ό Σαπονάς...»4.

Στα 1115, σέ δωρεά τοΰ προέδρου Νικηφόρου Κεφαλά προς τόν ήγού­
μενο τής Μεγίστης Λαύρας Θεόδωρο Κεφαλά, υπογράφουν οί: «Λέων ό εύ­
τελής κληρικός καί πρωτοπαπάς τής ύπεραγίας Θεοτόκου τοΰ 
μεγάλου ναοΰ ό τοΰ Τρικανά... Γεώργιος ό εύτελής κληρικός καί 
διάκονος τής ύπεραγίας Θεοτόκου ό Σαπονάς...»5. Ό Γεώργιος

1. V. Laurent, δ.π., σ. 291.
2. P. L emerle-A. Guillou-N. Svoronos-D. Papachryssanthou, 

Actes de Lavra I, Paris 1970, 131)33 καί o. 89.
3. Ίωάννου κληρικοϋ καί κουβουκλησίο ο τοϋ Καμινιάτου, 

Εις τήν ίίλωσιν τής Θεσσαλονίκης, Corpus Fontium Historiae Byzantinae IV, Berlin 1973, 
σ. 12.

4. Actes de Lavra I, δ.π., 59g„.
5. Ο.π., 6033,7o.
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Σαπωνάς είναι βέβαια το ίδιο πρόσωπο μέ έκεΐνο πού άναφέρεται στο 
προηγούμενο έγγραφο.

Παρατηρούμε ότι ή όνομασία τού ναού από τό 842 καί ώς τό 1115 είναι 
ούσιαστικά όμοια- τής άχράντου Θεοτόκου, ύπεραγίας Θεοτόκου, Πανα­
γίας Θεοτόκου, άγιας Θεοτόκου, τής άειπαρθένου πανάγνου καί θεομήτο- 
ρος. Στό έγγραφο του 1115 ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει ό χαρακτη­
ρισμός του ώς μεγάλου ναού τής Θεοτόκου. Ώς μεγάλος ναός 
τής Θεοτόκου άναφέρεται καί άπό τόν Δημήτριο Χωματιανό στις άρχές 
του 13ου αί., πού γράφει ότι ό δούκας Γεώργιος Φραγκόπουλος έκδίκαζε 
υποθέσεις μέσα σ’ αυτόν μέ τή βοήθεια των έπισκόπων τής διοικήσεως1. 
Άλλα ενα σημείο πού δεν είχε τονιστεί ιδιαίτερα μέχρι τώρα είναι τό γε­
γονός ότι καί στις άρχές του 15ου αί. (19 Ίανουαρίου 1421-14 Σεπτεμβρίου 
1423) ό Συμεών Θεσσαλονίκης γράφει μιά εύχή πού έκφωνήθηκε «έν τή 
λιτή τού Ευαγγελισμού, προ τώνπυλώντοΰ μεγάλουναοΰ τής 
Θεοτόκο υ»1 2. Συνεπώς ή διατήρηση τής ονομασίας αυτής ώς τήν άλω­
ση τής Θεσσαλονίκης στά 1430 είναι άδιαμφισβήτητη, παρά τό γεγονός 
ότι στό μεταξύ δόθηκε στό ναό ή προσωνυμία «’Αχειροποίητος», όπως θά 
δούμε παρακάτω.

3. Θά πρέπει στό σημείο αύτό νά σχολιάσουμε τό παρακάτω κείμενο 
τού Εύσταθίου Θεσσαλονίκης (1185): «”Εδειξέ τι τέρας τότε ούκ αίσιον 
καί ή πάναγνος Θεομήτωρ ή παρ’ ήμΐν τού όδηγείν έπώνυ- 
μ ο ς... καί περιελθοΰσα ένθα τής πόλεως ή άδελφότης ήθελε καί άποκαθι- 
σταμένη αύθις εις τόν οίκον αυτής καί ταΐς είσόδοις έγγίσασα,ούτως 
ώκνει n)v είσοδον, ώς άνά πόδα χωρεΐν κραταιώς βιάζεσθαι τόν αυτήν φέ- 
ροντα κ.λ.»3, πού συνδέθηκε μέ τήν ίστορία τού μεγάλου ναού τής Θεο­
τόκου. Ήδη ό Ο. Tafrali έξετάζοντάς το γράφει γιά ναό Όδηγητρίας πού 
τόν ταυτίζει μέ τήν ’Αχειροποίητο, όπως φαίνεται καί άπό τή σημείωση «ή 
Πανάχραντος 'Οδηγήτρια καί ’Αχειροποίητος» τού κώδικα Parisinus 2953 
τού 15ου αί4. Τή γνώμη του δέχτηκε καί ô Α. Ξυγγόπουλος πού γράφει:

1. R. J a n ί η, Les églises et les monastères des grands centres byzantins, Paris 1975, 
σ. 376.

2. I. Φουντούλη, Συμεών άρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης τά λειτουργικά συγ­
γράμματα, Θεσσαλονίκη 1968, σ. 1-6, και τού ϊ δ ι ο υ, Τό λειτουργικόν έργον Συμεών τού 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1966, σ. 51. Η χρονολογία 1421-23 είναι τού κώδικα 2065 
τής ’Εθνικής Βιβλιοθήκης των ’Αθηνών. Ό κώδικας αυτός άνήκε στον Συμεών- βλ. 1. 
Φουντούλη, Συμεών, δ.π., σ. ιε'.

3. St. Kyriakidis, Eustazio di Tessalonica, La espugnazione de Tessalonica, Pa­
lermo 1961, σ. 142.

4. O. Tafrali, Topographie de Thessalonique, Paris 1913, σ. 164.
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«Θεωρώ βέβαιον ότι ό ναός έκαλεΐτο άρχικώς τής Θεοτόκου Όδηγητρίας. 
Τούτο συνάγω άπό το γεγονός ότι καί ό Ευστάθιος Θεσσαλονίκης όμιλεΐ, 
ώς θά ίδωμεν, περί μεγάλης έκκλησίας τής Όδηγητρίας, άνώνυμος δέ άπο- 
γραφεύς του 15ου αί. έκ Θεσσαλονίκης προσθέτει παρά τό 'Οδηγήτρια 
καί τό Αχειροποίητος, ώστε ούδεμία ν’ άπομένη άμφιβολία ότι πρόκειται 
περί τοϋ αύτοΰ ναού»1. Ήδη δμως ό Σ. Κουγέας δημοσίευσε τίς σημειώ­
σεις τοϋ Parisinus 2953, όπου ή σημείωση πού άναφέρει ό Tafrali δεν υπάρ­
χει1 2. Τό γεγονός έπισημαίνει ô R. Janin καί γράφει δτι ή άναφορά τοϋ Ta­
frali δέν έχει ισχύ γιά νά στηριχτεί κανείς σ’ αυτήν, δπως έκανε ό Ξυγγό- 
πουλος3. "Επειτα άπό τό κείμενο τοϋ Ευσταθίου συνάγεται δτι ή όνομασία 
«'Οδηγήτρια» («τοϋ όδηγεΐν έπώνυμος») άναφέρεται περισσότερο σε λα­
τρευτική εικόνα καί δχι στον «οίκον αυτής», πού θά μποροϋσε βέβαια νά 
εχει τήν ίδια όνομασία μέ τήν εικόνα. Ή ύ'παρξη ναοΰ τής Όδηγητρίας 
στή Θεσσαλονίκη βεβαιώνεται μέ ασφάλεια στό τέλος τοϋ 13ου αί. Ιδιαί­
τερα καθοριστικές είναι οί σημειώσεις τοϋ Parisinus 2953, δπου ό ναός τής 
Όδηγητρίας καί ό ναός τής ’Αχειροποιήτου άναφέρονται ώς δύο άνεξάρ- 
τητοι ναοί4. Συνεπώς ό μεγάλος ναός τής Θεοτόκου ποτέ δέν όνομάστηκε 
τής Όδηγητρίας.

4. Δέν έχουμε μέχρι τώρα μαρτυρίες γιά τό ναό πού νά καλύπτουν τό 
διάστημα μετά τήν άπελευθέρωση τής φραγκοκρατούμενης Θεσσαλονίκης 
στα 12245 6 καί ώς τις άρχές τοϋ 14ου αί. Στα 1320 σέ πωλητήριο έγγραφο 
τής "Αννας Παξαμαδώς προς τή μονή Ίβήρων τοϋ 'Αγίου Όρους έχουμε 
τήν πρώτη άναφορά τοϋ ναοϋ ώς ’Αχειροποιήτου πλέον· «τά προσόντα 
μοι τή "Αννη οικήματα, δσα καί οϊα έν τή γειτονία τής’Αχειροποιή- 
τ ο υ...»β. Είναι γνωστό δτι οί γειτονιές τής Θεσσαλονίκης δανείζονταν 
τήν όνομασία τους άπό τό ναό τής περιοχής τους. ’Αργότερα ό ’Ιωάννης 
Καντακουζηνός, άναφερόμενος σέ γεγονότα τής Θεσσαλονίκης τών Ζη­
λωτών, γράφει: «ών τήν άτοπίαν μισήσας καί ό δήμος, πρότερόν τε έκ τι-

1. Α. Ξυγγόπουλου, Αί περί τοϋ ναοϋ της ’Αχειροποιήτου ειδήσεις τοϋ Κων­
σταντίνου Άρμενοπούλου, «Τόμος Κωνσταντίνου Άρμενοπούλου», Θεσσαλονίκη 1952, 
σ. 11.

2. Notizbuch eines Beamten der Metropolis in Thessalonike aus dem Anfang des XV. 
Jahrhunderts, BZ 23 (1914) 144-154.

3. R. Janin, ό.π., σ. 377.
4. S. Ko u g eas, δ.π.· οί σημειώσεις 4, 10, 28, 30, 32, 38, 50, 52 άναφέρονται στήν 

’Αχειροποίητο καί οί σημειώσεις 33, 43, 51, 55 στήν 'Οδηγήτρια.
5. Γ. Θεοχαρίδου, Ιστορία τής Μακεδονίας κατά τούς μέσους χρόνους (285- 

1354), Θεσσαλονίκη 1980, σ. 322 κ.έ.
6. F. Dölger, Aus den Schatzkammern des heiligen Berges, München 1948, άρ.

111 ιβ *
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νων αιτιών κεκινημένος, τών Ζηλωτών τινας έν τώ τής Θεοτόκου 
τ"Πζ ’Αχειροποιήτου τεμένει τούς μεν άπέσφαξεν άνηλεώς, 
ëva δέ καί διά τής άγοράς κατέσυραν, λίθοις βάλλοντες καί ξύλοις τοΐς 
προστυχοΰσιν, έως άπέπνευσε συρόμενος»1.

5. Ή πολυσημαντότητα του λόγου «τού πανσεβάστου νομοφύλακος 
καί κριτου Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνου τοϋ Άρμενοπούλου είς τήν προ- 
εόρτιον έορτήν του μεγάλου Δημητρίου τού μυροβλύτου, ήτις έν τώ ναώ 
τής ύπεραγίας Θεοτόκου τής Αχειροποιήτου τελείται» φάνηκε 
μετά τό σχολιασμό του από τόν Α. Ξυγγόπουλο1 2. Οί πληροφορίες πού μας 
δίνει για τήν Καταφυγή, τή λιτανεία τής παραμονής τής έορτής τού άγιου 
Δημητρίου, τή λατρευτική είκόνα τής Θεοτόκου ’Αχειροποιήτου καί τήν 
εικόνα τού άγίου Δημητρίου καί γιά τή συλλατρεία τών δύο άγιων μέσα 
στό ναό τής ’Αχειροποιήτου, άποτέλεσαν τόν πυρήνα τής συζήτησης, πού 
συνεχίστηκε από τότε χωρίς νά έχει δώσει ικανοποιητικές απαντήσεις 
σέ ορισμένες περιπτώσεις.

α. Καί πρώτα ή Καταφυγή πού αποτελούσε τό σημείο εκκίνησης τής 
πομπής· «Ή (ή πομπή) διά τής λεωφόρου έκ τής ούτω λεγομένης καταφυγής, 
διά τό τούτον έκεΐσε τόν άριστέα, ύπόγεω γάρ είσιν ενταύθα στοαί, κατά 
τήν όταν έντεΰθεν ήμας διώκωσιν έκεΐσε ίέναι κελεύουσαν έντολήν, ζη- 
τούμενον μέν, τόπον δέ τή όργή κατά τό γεγραμμένον διδόντα, καταπεφευ- 
γέναι μικρόν άποκρυπτόμενον, εις τόν θειον τούτον καί περιβόητον ναόν 
μετ’ φδής πρόεισι καί θείου παιάνος καί φωτοχυσίας οτι πολλής, ώς καί 
πάσας φωσί τάς άγυιάς καταστράπτεσθαι, τό τούτου χριστομίμητον έξει- 
κονίζουσα πάθος καί τήν έκεΐθεν εις τό μαρτύριον αυτού μετά πομπής άγω- 
γήν, οίον έπί περιφανεΐ τότε καί μεγάλφ στρατάρχη μεταβαλεΐν έκ τής 
πατρφας δόξαντι θρησκείας»3· δτι πρόκειται γιά ναό τής Θεοτόκου φαίνε­
ται τόσο σέ κείμενο τού Γρηγορίου Παλαμα4, όσο καί σέ κείμενο τού Συ­

1. Έκδ. Βόννη.,, σ. 571. Ή σφαγή τών Ζηλωτών μέσα στό ναό τής ’Αχειροποιήτου 
έγινε τό 1345· βλ. Ο. Taira li, Thessalonique au quatorzième siècle, Paris 1913, σ. 241.

2. A. Ξυγγόπουλου, ό.π., σ. 1-26, όπου δημοσιεύονται τά σχετικά μέ τό ναό 
αποσπάσματα τοϋ λόγου. Ό ίδιος στήν έργασία του, Συμβολαί είς τήν τοπογραφίαν τής 
βυζαντινής Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1949, χρησιμοποίησε μερικές άπό τίς παρα­
πάνω περικοπές τοϋ λόγου. Όλο τό κείμενο τοϋ Άρμενοπούλου δημοσίευσε ό Δ. Γ κ ί - 
V η ς, Λόγος άνέκδοτος Κωνσταντίνου Άρμενοπούλου είς τήν προεόρτιον έορτήν τοϋ 
άγίου Δημητρίου, ΕΕΒΣ 21(1951) 150-162.

3. Α. Ξυγγ ό π ο υ λ ο υ, Συμβολαί, δ.π., σ. 9, καί Δ. Γ κ ί V η, ό.π., σ. 160-161.
4. «Στοά τις έστίν ύπόγειος έν τφ ναφ τής άειπαρθένου καί Θεομήτορος, ής κατα­

φυγή τό έπώνυμον,...»' 'Ομιλία XLIII, P.G. 151, στήλ. 544. Ή ίδια περικοπή στοϋ T h. 
T a f e 1, De Thessalonica ejusque agro, Berolini 1839, σ. 112, O. T a f r a 1 i, Topographie,
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μεών Θεσσαλονίκης1. Για τή θέση της έχουν προταθεΐ διάφορα σημεία τής 
πόλης χωρίς βέβαια άρχαιολογική τεκμηρίωση* 1 2. Σ’ αυτές τις προτάσεις 
θά προσθέταμε καί την πρόσφατη άποψη τής Ε. Μαρκή-Άγγέλκου, ότι 
ό ναός τής Θεοτόκου Καταφυγής βρισκόταν ίσως βορειότερα άπό τή θέση 
του άγίου Νικολάου Τρανού, κοντά στήν άνατολική πλευρά τής άρχαίας 
’Αγοράς3. ’Επικουρικό στοιχείο τής άποψής της είναι ένα μεγάλο κτίσμα 
μέ δύο καμάρες στήν πρόσοψη, όπως φαίνεται σέ φωτογραφία του καμέ­
νου χώρου άπό την πυρκαϊά του 1917, βόρεια άπό τό ναό τού άγίου Νικο­
λάου Τρανού καί στή θέση πού όρίζει ή παραπάνω έρευνήτρια. Τό κτήριο 
αύτό σήμερα δεν υπάρχει (είκ. 2, 3)4.

β. Σέ ο,τι άφορά τώρα τις δύο εικόνες του ναοΰ τής ’Αχειροποιήτου, 
ή περιγραφή τής εΐκόνας του άγίου Δημητρίου άπό τόν Άρμενόπουλο εί­
ναι ουσιαστικά αδιάφορη5. Ή ύ'παρξή της όμως καί ή λατρεία της μέσα 
στό ναό τής ’Αχειροποιήτου είναι βέβαια αξιοπρόσεκτη μαρτυρία. Τό πε­
ρισσότερο ένδιαφέρον συγκεντρώνεται στήν πληροφορία για τή λατρευ­
τική εικόνα τής Θεοτόκου, πού σύμφωνα μέ τόν Άρμενόπουλο έδωσε καί 
τή νέα προσωνυμία «’Αχειροποίητος» στό μεγάλο ναό τής Θεοτόκου. Γρά­
φει: «Έμοί δ’ άρα τόν περικαλλέστατον τόνδε καί περιβόητον ούράνιον 
έν γή νεών όρώντι προς τή θείοι τής ένταϋθα Θεομήτορος εικόνι, ή τω όντι 
θεόθεν, ούκ έξ έπινοίας ή χειρός άνθρωπίνης, όντως ό ο θ ι ο ς, ί κ έ- 
σιος έσχημάτισται, διά τό του κτήτορος, ώς άληθής αίρει 
λόγος, ένταϋθα γεγενημένον άμπλάκημα, ού χάριν καί τήν 
«’Αχειροποίητος», κατά τάς ράκει πρφην καί κεράμοι δεσποτικάς ένιυ- 
πωθείσας μορφάς, ευδοκίμ του θεανθρώπου Λόγου, προσηγορίαν έσχε, 
καί ταύτης aòròv τής ’Αχειροποιήτου προσρήσεως 
άξιοϋν έπήει τολμήσαι»6. Ή Θεοτόκος τής λατρευτικής εικόνας «όρθιος,

δ.π., σ. 133, σημ. 1, Α. Ξυγγόπουλου, Συμβολαί, ο.π., ο. 8, καί D. Pallas, δ.π., 
σ. 49, σημ. 56.

1. «Τή παραμονή τοϋ Άγίου Δημητρίου... συνάγονται μεν πρώτον έν τώ θείφναφ 
τής Παναγίας Δεσποίνης ημών τής Θεοτόκου τής Καταφυγής οί κληρικοί πάντες... καί 
πας ό λαός». Β. Λ α ο ύ ρ δ α, Συμεών Θεσσαλονίκης, Ακριβής διάταξις τής έορτής τοϋ 
Άγίου Δημητρίου, «Γρηγόριος ό Παλαμάς» 39(1956) 328, καί D. Pallas, δ.π., σ. 49, 
σημ. 56.

2. Τήν παλιότερη βιβλιογραφία έχει συγκεντρώσει ό D. Pallas, δ.π., σ. 49.
3. Ε. Μαρκή-Άγγέλκου, Άνασκαφή Άγίου Νικολάου Τρανοΰ, «Μακεδο­

νικά» 19 (1979) 291 κ.έ.
4. Αναδημοσιεύουμε τή φωτογραφία τής σ. 96 τοϋ βιβλίου τοϋ Η. Petropou- 

1 ο s, Salonique. L’incendie de 1917, Θεσσαλονίκη 1980.
5. Τό σχετικό κείμενο δημοσιεύει ό Α. Ξυγγόπουλος, Αί περί τοϋ ναοϋ τής 

Αχειροποιήτου είδήσεις, δ.π., σ. 21. Βλ. καί Δ. Γκίνη, δ.π., σ. 159.
6. Α. Ξυγγόπουλου, δ.π., σ. 8, καί Δ. Γκίνη, δ.π., σ. 152.
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ΕΙκ. 2. Ή καμένη περιοχή βόρεια άπό τό ναό τοϋ άγιου Νικολάου Τρανοϋ. 
’Αριστερά φαίνεται μέρος της 5Αχειροποίητου καί ό μιναρές της. Διακρίνεται 

το κτίσμα με τις δύο καμάρες στην πρόσοψη

Είκ. 3. Το κτίσμα καί δ ναός τον άγιον Νικολάου Τρανοϋ
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ίκέσιος έσχημάτισται» μέ θεϊκό τρόπο «διά τό τοϋ κτήτορος γεγενημένον 
άμπλάκημα», πού δέν τό αναφέρει δ Άρμενόπουλος, άφοϋ θεωρείται γνω­
στό στό ακροατήριό του. Ό χρονικός προσδιορισμός τοϋ θαύματος θά 
είχε μεγάλη σημασία γιά τό πότε προστέθηκε ή προσωνυμία «’Αχειροποίη­
τος» στό μεγάλο ναό τής Θεοτόκου. Ό Α. Ξυγγόπουλος προσπάθησε νά 
ορίσει χρονικά τή διενέργεια τού θαύματος ξεκινώντας άπό τήν πληρο­
φορία τοϋ Ευσταθίου Θεσσαλονίκης, πού σχολιάσαμε παραπάνω1. Γρά­
φει ότι ή Θεοτόκος τής παλιάς εικόνας πού μετασχηματίστηκε σέ ’Αχει­
ροποίητο, όρθια, καί δεόμενη, είχε τόν τύπο τής Όδηγητρίας καί κατα­
λήγει ότι ή αλλαγή έγινε κοντά στά 1222 (σημείωνε 1224), στό τέλος δηλαδή 
τής φραγκοκρατίας στή Θεσσαλονίκη καί πάντως πριν τό 1300. Γιά τήν 
τεκμηρίωση τής μεταλλαγής κοντά στό 1222 καί πριν τό 1300 στηρίζεται 
σέ πληροφορία τού Νικηφόρου Χούμνου (τέλος 13ου-άρχές 14ου αί.) γιά 
τούς Άβραμίτες μοναχούς τής Θεσσαλονίκης, πού πρέπει νά είχαν μονή 
στήν πόλη αυτή, εξάρτημα τής παλιάς μονής τους τής ’Αχειροποιήτου 
στήν Κωνσταντινούπολη, καί καταλήγει: «ό ναός τής Θεσσαλονίκης πε­
ριήλθε κάποτε εις τούς Άβραμίτας. Είναι δηλαδή πολύ πιθανόν ότι ή εις 
τήν Θεσσαλονίκην Μονή των Άβραμιτών ίδρύθη παρά τόν ναόν τής ’Α­
χειροποιήτου, ό όποιος άπέβη ώς ήτο φυσικόν τό καθολικόν αυτής»1 2. "Ετσι, 
κατά τήν υπόθεση τοϋ Α. Ξυγγόπουλου, ό παλιός ναός τής Όδηγητρίας 
μετονομάστηκε άπό τούς Άβραμίτες σέ ’Αχειροποίητο, στό όνομα τής 
μονής τους στήν Κωνσταντινούπολη. Ή παλιά εικόνα τής Όδηγητρίας 
τοϋ ναοΰ τής Θεσσαλονίκης θά πρέπει νά είχε καταστραφεί άπό τούς Λα­
τίνους. Τό «άμπλάκημα» πού αναφέρει ό Άρμενόπουλος θά πρέπει νά έχει 
σχέση μέ αύτή τήν πράξη βεβήλωσης. Οί Άβραμίτες μετά τήν άποχώρη- 
ση των Λατίνων μετονομάζουν τό ναό σέ Αχειροποίητο καί «τότε έπανε- 
ζωγραφήθη ίσως ή παλαιό βεβηλωθεΐσα είκών ή καί κατεσκευάσθη νέα 
μέ τήν παράστασιν πλέον τής Θεοτόκου δεομένης, τήν οποίαν ό θρϋλος 
έθεώρησεν ώς προελθοϋσαν διά θαύματος εκ τής παλαιάς Όδηγητρίας»3. 
Είναι προφανές ότι αύτή ή τελευταία πρόταση τοϋ παραπάνω έρευνητή 
έρχεται σέ απόλυτη αντίθεση μέ τό κείμενο τοϋ Άρμενοπούλου, άφοϋ ή 
εικόνα δίνει τό όνομά της στό ναό. Αλλά καί πέρα άπό αύτό τό σημείο ή 
παραπάνω υπόθεση στό σύνολό της δέν εύσταθεΐ, άφοϋ τό σημείο εκκίνη­
σής της ('Οδηγήτρια τοϋ Ευσταθίου) είναι λανθασμένο. "Επειτα είναι εξαι- 
ρετικά δύσκολο νά πιστέψει κανείς ότι ό ένας άπό τούς τέσσερις καθολι­

1. Α. Ξυγγόπουλου, ο.π., σ. 11 κ.έ.
2. "Ο.π., σ. 15-16.
3. 'Ο.π., σ. 18.
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κούς ναούς της μητροπόλεως Θεσσαλονίκης θά δινόταν μέ τόσην ευκολία 
στους Άβραμίτες για καθολικό τής μονής τους.

Τό πράγμα, όσον αφορά τό χρόνο τής μεταλλαγής τής είκόνας, έξη- 
γεΐται ίσως άπλούστερα άπ’ όσο προσπάθησε ό Α. Ξυγγόπουλος. Βέβαια 
είναι άδύνατο νά άνιχνεύσει κανείς ιστορικό πρόσωπο στον «κτήτορα» 
τοϋ Άρμενοπούλου καί άκόμη δυσκολότερο νά δει κανείς στη μεταλλαγή 
τής εικόνας ένα ιστορικό γεγονός ή ένα μύθο. Εκείνο πού φαίνεται σί­
γουρο, σύμφωνα με τίς ιστορικές μαρτυρίες, είναι ότι ό Δημήτριος Χωμα- 
τιανός στις άρχές τοϋ 13ου αί. άγνοεί τήν προσωνυμία «’Αχειροποίητος» 
καί ότι ή πρώτη άναφορά της βρίσκεται στό έγγραφο τής "Αννας Παξα- 
μαδώς τοϋ 1320. Συνεπώς ή προσθήκη τής προσωνυμίας «’Αχειροποίητος» 
στό μεγάλο ναό τής Θεοτόκου έγινε μετά τό τέλος τής φραγκοκρατίας (1224), 
άφοΰ ή νέα ονομασία είναι άγνωστη στον Δημήτριο Χωματιανό καί πριν 
τό 1300, άφοϋ είναι προσφορότερη καί θετικότερη ή πληροφορία τοϋ εγ­
γράφου τής “Αννας ΓΤαξαμαδώς.

Προχωρώντας ακόμη περισσότερο ό Α. Ξυγγόπουλος γράφει ότι θεω­
ρεί «πιθανώτερον δτι ή αχειροποίητος είκών τής Μονής των Άβραμιτών 
τής Κωνσταντινουπόλεως παρίστανε τήν Θεοτόκον όρθίαν εις στάσιν δεο- 
μένης, αύτής δε άντίγραφον ήτο ή είκών τής Θεοτόκου εις τήν ’Αχειρο­
ποίητον Θεσσαλονίκης, τήν όποιαν περιγράφει ό Άρμενόπουλος»1. Σή­
μερα όμως μποροϋμε νά ποΰμε ότι τόν τύπο τής άχειροποιήτου είκόνας τής 
Κωνσταντινουπόλεως άποδίδει μιά εικόνα τοϋ Μου αί. πού φυλάγεται στή 
μονή Χελανδαρίου τοϋ 'Αγίου Όρους1 2· παριστάνεται ή Θεοτόκος ώς τή 
μέση μέ τό Χριστό νά παίζει στήν άγκαλιά της καί έπιγράφεται ΜΗΡ ©V 
Η ΑΒΡAMIföTICCA (είκ. 4). "Επειτα ή τοιχογραφία τής κόγχης τοϋ ίεροΰ τοϋ 
ναοϋ τοϋ άγιου Νικολάου Όρφανοϋ στή Θεσσαλονίκη, πού χρονολογείται 
στή δεύτερη δεκαετία τοϋ Μου αί., όπου ή Θεοτόκος παριστάνεται ορθή 
καί δεόμενη καί έπιγράφεται ΜΗΡ 0V Η AXEIPOnoiHTOC3, πρέπει νά άν- 
τιγράφει τόν τύπο τής λατρευτικής είκόνας τοϋ μεγάλου ναοϋ τής Θεο­
τόκου, όπως μάς τόν παραδίδει ό Άρμενόπουλος (εϊκ. 5). Δηλαδή ή τοιχο­
γραφία τοϋ άγιου Νικολάου καί τό έγγραφο τής Άννας Παξαμαδώς τοϋ 1320 
άπηχοϋν λατρεία παλιότερη τουλάχιστον κατά μία γενιά, συνεπώς παλιό- 
τερη άπό τό 1300.

1. "Ο.π., σ. 20.
2. D. Bogdanovic-V. J. Djuric-D. Medakovic, Chilandar, Beograd 

1978, πίν. τής σ. 11?.
3. Α. Τσιτουρίδου, Ή έντοίχια ζωγραφική τοϋ Αγίου Νικολάου Όρφανοϋ, 

Θεσσαλονίκη 1978, σ. 31. Ό C. Kacac, Cpncka cpenHobekobHH cJiomeHHuH y Co- 
jiyHy, «Zograf» ΙΑ' (1980) 43, προτείνει τή χρονολόγηση των τοιχογραφιών στα 1314- 
1317.
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'Ο Δ. Πάλλας σέ πρόσφατο δημοσίευμά του για τό κιβώριο τοδ άγιου 
Δημητρίου έρμηνεύει μέ διαφορετικό τρόπο τό πρόβλημα τής μεταλλαγής 
τής είκόνας καί τής μετονομασίας τοδ ναού1. Επανέρχεται στήν παλιά 
άποψη του Th. Uspenkij, ότι ή «κυρία Ευταξία» του πρώτου βιβλίου των

ΕΙκ. 4. 'Η Παναγία ’Αβραμιώτιββα τής μονής Xελανδαρίον

Θαυμάτων του αγίου Δημητρίου είναι ή Θεοτόκος καί καταλήγει στό ση­
μαντικό συμπέρασμα δτι πρώτη προστάτις τής Θεσσαλονίκης πρέπει νά 
θεωρείται ή Θεοτόκος καί δεύτερος ό άγιος Δημήτριος. Ή Θεοτόκος λα­
τρευόταν μέσα στό ναό τοδ άγιου Δημητρίου καί πιό συγκεκριμένα στό

1. D. Pallas, δ.π., σ. 47-52.
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κιβώριο του άγιου, οπού υπήρχε καί εικόνα τής Θεοτόκου Ευταξίας. 'Ο 
ίδιος υποθέτει ότι μετά τήν άνάπτυξη τής λατρείας του ντόπιου μάρτυρα 
ή Θεοτόκος δεν είχε πλέον θέση μέσα στό ναό του, γι’ αύτό καί άναζητή- 
θηκε άλλος χώρος, όπου μεταφέρθηκε ή λατρεία της. Ό νέος χώρος ήταν

ΕΙκ. 5. Ή ’Αχειροποίητος της κόγχης τον Ιερόν 
τον άγιον Νικολάου ’ Ορφανού Θεσσαλονίκης

ή Καταφυγή, όπου καί άποτέθηκε πιθανότατα ή παλιά εικόνα τής Θεοτό- 
κου-Εύταξίας. Πρόκειται γιά τήν εικόνα πού άργότερα έπιζωγραφήθηκε 
καί ώς άχειροποίητος λατρευόταν πλέον στό ναό τής ’Αχειροποιήτου. Όλα 
αύτά έξηγοϋν τή σχέση τών ναών άγιου Δημητρίου, Καταφυγής καί ’Αχει­
ροποιήτου στή λιτανεία τής 25ης ’Οκτωβρίου.
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Ή θεωρητική επεξεργασία από τον Δ. Πάλλα των λιγοστών πηγών 
πού εχουμε για τή συλλατρεία άγιου Δημητρίου καί Θεοτόκου μέσα στο 
ναό τού πρώτου, για τήν Καταφυγή καί γιά τή λατρεία μέσα στο ναό τής 
’Αχειροποιήτου, προϋποθέτει τήν ανυπαρξία παράλληλων λατρειών τής 
Θεοτόκου στή Θεσσαλονίκη, πράγμα πού δεν φαίνεται ορθό. Δηλαδή ή 
θέση του ότι, Les noms d’Ëutaxie-Kataphygi-Acheiropoiitos manifestent 
donc trois phases d’un très ancien culte de la Vierge à Thessalonique1, δέν 
φαίνεται ικανοποιητική. Ή άναζήτηση τού Α. Ξυγγόπουλου γιά κάποιο 
ιστορικό γεγονός σέ σχέση μέ μιά παλιά εικόνα πού υπήρχε μέσα στο ναό 
τής Θεοτόκου φαίνεται ορθότερη, παρά τα άποτελέσματά της, πού κρί­
ναμε παραπάνω, ένώ ή άποψη γιά μεταφορά λατρείας άπό ναό σέ ναό είναι 
περισσότερο θεωρητική καί μακρινή ώς προς τήν πληροφορία του Άρμε- 
νοπούλου.

γ. Ή συλλατρεία Θεοτόκου καί άγιου Δημητρίου στό ναό τής Θεο­
τόκου βεβαιώνεται άπό τό παρακάτω κείμενο τού Άρμενοπούλου: «Ού μήν... 
κάν τώ τής Θεομήτορος τούτφ νεφ παραπλησίως εν τή των ήμερων έκτη 
γίνεται ή έορτή, έν φ καί καθ’ ήν έορτάζειν έκάστοτε προς τφ δεσποτικφ 
πάθει τήν τού Θεού παρειλήφαμεν Μητέρα... συνεορτάζειν γάρ ή πόλις 
αύτή καί τόν χριστομίμητον διά ταύτα καλώς έπενόησε μάρτυρα. Τούτου 
τοίνυν αύτή διά παντός γινομένου τού έτους... τούτο δεΐν έπέγνω καί κατά 
τήν προ τής τού μεγάλου τούτου κυρίας τελετής εκτην τής έβδομάδος συμ- 
πίπτουσαν, μελφδει δέ κάν ταύτη καί παιανίζει τή Θεομήτορι συμπροεορτά- 
ζουσα»1 2. Κάθε Παρασκευή στό ναό τής Θεοτόκου λατρευόταν μαζί μέ τή 
Θεοτόκο καί ό άγιος Δημήτριος. "Οταν μάλιστα τύχαινε νά είναι Παρα­
σκευή ή 25η ’Οκτωβρίου, ή τελετή άποχτοΰσε γιορταστικότερο χαρακτή­
ρα, άφοΰ ή Θεοτόκος φαινόταν νά «συμπροεορτάζει».

Ή λατρεία τού άγιου Δημητρίου μέσα στό ναό τής Θεοτόκου, όπως 
μάς τήν παραδίδει ό Άρμενόπουλος, μάς φέρνει στό νοΰ τό θαύμα μέ τήν 
έβραιοπούλα πού περιγράφει ό Λέων Μαθηματικός. Ή ’Επιφάνεια Θεο- 
τόκου-άγίου Δημητρίου τής διήγησης τού Μαθηματικού εχει τήν άξια 
μιας πρώτης άναφοράς τού όνόματος τού άγιου Δημητρίου σέ σχέση μέ τό 
ναό τής Θεοτόκου. Αύτή ή άναφορά γεφυρώνει ενα μακραίωνο ιστορικό 
κενό, μέχρι τόν Άρμενόπουλο, τού οποίου οί πληροφορίες γιά τή σχέση 
αύτή είναι σαφείς (εΐκόνα τού άγιου Δημητρίου μέσα στό ναό τής Θεοτό­
κου καί συλλατρεία). Τό κείμενο τού Δέοντος Μαθηματικού, χωρίς ν’ άνα-

1. "Ο.π., σ. 51.
2. Ο. Τ a fr al ί, Thessalonique des origines au XlVe siècle, Paris 1919, σ. 144, σημ. 1, 

A. Ξυγγόπουλου, Συμβολαί, ό.π., σ. 19, toO ίδιου, Ai περί τοϋ ναοό τής ’Αχειρο­
ποιήτου είδήσεις, ό.π., σ. 24, Δ. Γκ ί ν η, ό.π., ο. 158, D. Pallas, ό.π., σ’ 49, σημ. 54.
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φέρει βέβαια συλλατρεία Θεοτόκου-άγίου Δημητρίου, φανερώνει ωστόσο 
ιή σχέση τοΰ ντόπιου μάρτυρα μέ τό ναό τής Θεοτόκου. Ή ’Επιφάνεια 
τοΰ άγιου Δημητρίου εξηγείται είτε ώς ’Επιφάνεια του προστάτη τής Θεσ­
σαλονίκης καί των πολιτών της είτε ώς Επιφάνεια τοΰ «συννάου» τής Θεο­
τόκου. Είναι περίεργο ότι τό θαΰμα μέ τήν έβραιοπούλα δεν άναφέρεται 
στά Βιβλία των Θαυμάτων τοΰ άγιου Δημητρίου, άν καί ό χρόνος έπιτέ- 
λεσής του στά τέλη του 5ου ή αρχές τοΰ 6ου αί. είναι προγενέστερος άπό 
εκείνον τής συγγραφής των Βιβλίων1. Αυτό βέβαια δέν σημαίνει άγνοια 
αύτοΰ τοΰ θαύματος άλλά άναγνώριση τής συμμετοχής τοΰ άγιου σ’ ένα 
θαΰμα πού δέν έγινε στον κύριο λατρευτικό του χώρο, άλλά στό λατρευτικό 
χώρο τής Θεοτόκου μέ ’Επιφάνεια καί τής Θεοτόκου. Αυτή ή ερμηνεία 
τής πληροφορίας τοΰ Λέοντος Μαθηματικού προσδιορίζει ίσως τή σχέση 
τοΰ άγιου Δημητρίου ώς «συννάου» τής Θεοτόκου. ’Αργότερα αυτή ή σχέ­
ση καθορίζεται ώς συλλατρεία τών δύο άπό τόν Άρμενόπουλο. "Αν δε­
χτούμε τίς παραπάνω προτάσεις, τότε ό χρονικός προσδιορισμός τής λα­
τρείας τοΰ άγιου Δημητρίου μέσα στό ναό τής Θεοτόκου στά τέλη τοΰ 5ου 
ή στις αρχές τοΰ 6ου αί., πενήντα περίπου χρόνια μετά τήν ίδρυσή του, 
σημαίνει σύγχρονη καί παράλληλη λατρεία μέ έκείνη τής Θεοτόκου μέσα 
στό ναό τοΰ άγιου Δημητρίου, όπως τόσο πειστικά τή βεβαιώνει ό Δ. Πάλ- 
λας. Οί πηγές βέβαια πού αύτή τή στιγμή έχουμε δέν δίνουν απάντηση στό 
έρώτημα, ποιοι ήταν οί λόγοι πού όδήγησαν τήν έκκλησία τών Θεσσαλο- 
νικέων σέ μιά τέτοια σύζευξη λατρειών στό ναό τοΰ άγιου Δημητρίου καί 
στό μεγάλο ναό τής Θεοτόκου.

6. Ό μεγάλος ναός τής Θεοτόκου στις άρχές τοΰ 15ου αιώνα καί λίγο 
πριν άπό τόν Συμεών Θεσσαλονίκης άναφέρεται μόνο μέ τήν προσωνυμία 
’Αχειροποίητος.

1405: Ό ’Ιγνάτιος Σμολιάνιν επισκέπτεται τή Θεσσαλονίκη καί ση­
μειώνει τήν ’Αχειροποίητο ώς έναν άπό τούς τέσσερις καθολικούς ναούς 
τής πόλης1 2 3.

Λίγο αργότερα ένας άνώνυμος άξιωματοΰχος τής μητροπόλεως Θεσ­
σαλονίκης σημειώνει γιά τήν ’Αχειροποίητο:

1419: «τή ε τοΰ μαρτίου ίνδ. ιβ έδωκέ μοι ό θεοσέβαστος ίερεύς καί 
χαρτουλάριος ό Καλόθετος τοΰ εύαγοΰς κλήρου τής πανυπεράγνου θεομή- 
τορος τής ’Αχειροποιήτου ύπέρπυρα γ έξ ών ήσαν τά μέν ένδεκα άσπρα 
παλαιά καί τά δέκα ελαφρά καί χαλκά».

1. Γιά τά βιβλία τών θαυμάτων βλ. P. L e m er 1 e, Les plus anciens requeils des mi­
racles de Saint-Démétrius, II Commentaire, Paris 1981.

2. Μ. Λ ά σ K a p i, Ναοί καί μοναί Θεσσαλονίκης τό 1405 είς τό όδοιπορικόν τοΟ 
έκ Σμολένσκ ’Ιγνατίου, «Τόμος Κωνσταντίνου Άρμενοπούλου», Θεσσαλονίκη 1952,
σ. 318.
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1419: «έν μηνί Νοεμβρίφ ίνδ. ιγ εδωκέ μοι ό παπάς Καλόθετος άπό 
τοϋ κλήρου τής Αχειροποιήτου ύπέρπυρα γ καί όφείλουσι λογισθήναι 
εις τήν ιβ ίνδικτιώνα».

1420: «καί άπό τοϋ κλήρου τής ’Αχειροποιήτου άσπρα ιγ».
1420: «μηνί νοεμβρίφ κγ ϊν. ιδ ελαβον άπό τοϋ εύαγοϋς κλήρου τής 

’Αχειροποιήτου παρά τοϋ χαρτουλαρίου ίερέος κυροΰ Καλοθέτου νομί­
σματα γ καί όφείλει καταλογισθήναι αυτά εις τήν ιγ ίνδικτιωνα».

1420: «όφείλουσιν άπό τοϋ αύθέντου μας τοϋ δεσπότου ζητούλιν έτε­
ρον άπό τής όκταμερίας τής ’Αχειροποιήτου καί των Άσωμάτων είς τήν 
ιγ ίνδ. άσπρα^».

1421: «μηνί σεπτεμβρίφ ίνδικ. ιε ελαβον άπό τοϋ Σκουταριώτου διά τήν 
όκταμερίαν τοϋ κλήρου των Άσωμάτων άσπρα κα· τον αύτόν μήνα διά 
τήν όκταμερίαν τής ’Αχειροποιήτου άσπρα ιδ άπό τοϋ παπά Καλοθέτου. 
ήν δέ τό συναχθέν άπαν άσπρα γ.»

1421: «μηνί ίουλίφ κ ίνδ. ιεης εδωκέ μοι ό πρωτοπαπάς ό Χαλκιόπου- 
λος άπό τοϋ κλήρου τοϋ εύαγοϋς θείου ναοϋ τής ’Αχειροποιήτου νομίσματα 
δύο. πλήν ήσσν τά πάντα παραχαραγμένα χαλκά καί παλαιό, όφείλουσι δέ 
λογισθήναι αύτά είς τήν ιε ίνδ.».

1423: «μηνί φεβρουαρίφ κθ ίνδ. βας εδωκέ μοι ό πρωτοπαπάς ό χαλκιά, 
πουλος ύπέρ τής ιεης καί τής αης ίνδικτ. άσπρα λζ άπό τοϋ εύαγοϋς κλή­
ρου τής ’Αχειροποιήτου τά μέν κη είς τήν ιε τά δέ 9 είς τήν α φεβρ. όφείλει 
καί ό Καλόθετος ίερεύς τήν βαν»ι.

7. Ο Συμεών Θεσσαλονίκης εγραψε δύο εύχές γιά τό ναό πού περιέ- 
χονται στον κώδικα 2065 τής ’Εθνικής Βιβλιοθήκης των ’Αθηνών. Ό κώ­
δικας άνήκε στον συγγραφέα, άφιερώθηκε άπό τον ίδιο στο ναό τής Αγίας 
Σοφίας Θεσσαλονίκης καί γράφτηκε μέ τή φροντίδα του μεταξύ τής 19ης 
Ίανουαρίου τοϋ 1421 καί τής 14ης Σεπτεμβρίου τοϋ 14231 2. Ή πρώτη φέρει 
τον τίτλο : «Εύχή έν τή λιτή τοϋ Εύαγγελισμοΰ προ των πυλών τοϋ 
μεγάλου ναοϋ τής Θεοτόκου»3 καί ή δεύτερη: «Εύχή επί τοϊς 
έγκαινίοις τοϋ θείου ναοϋ τής Παναγίας Θεοτόκου τής ’Α­
χειροποιήτου· λέγεται δέ προ τών πυλών τοϋ ναοϋ τής Θεοτόκου, 
ήνίκα μετά λιτανείας εισέρχεται ό άρχιερεύς ύπαλλάσσων μικρόν τά περί 
τών έγκαινίων ρήματα»4. Σημειώσαμε παραπάνω τήν άξια τής πρώτης ευ­
χής ώς προς τήν όνομασία τοϋ ναοϋ. Ή δεύτερη είναι διανθισμένη μέ προ­

1. S. Kougeas, ό.π., οί σημειώσεις 4, 10, 28, 30, 32, 38, 50 καί 52 αντίστοιχα.
2. I. Φουντούλη, Συμεών, ό.π., σ. ιε'.
3. Ό.π., σ. 1-6.
4. Ό.π., σ. 30-32.



128 Θανάσης Παπαζώτος

τάσεις τής ευαγγελικής ρήσης: «Χαΐρε κεχαριτωμένη· ό Κύριος μετά σου. 
Εύλογημένη σύ έν γυναιξί». Ή παρατήρηση αύτή θά ήταν ίσως ασήμαντη, 
αν δέν γνωρίζαμε ότι ή πρώτη ευχή λεγόταν από τον αρχιερέα μπροστά 
στήν είσοδο τοΰ ναού τήν παραμονή τής έορτής του Ευαγγελισμού, στο 
τέλος τής λιτανείας πού ξεκινούσε άπό τήν 'Αγία Σοφία καί έφτανε στήν 
’Αχειροποίητο1. Ή επίσημη αύτή τελετουργική πράξη τήν παραμονή τοΰ 
Ευαγγελισμού, ή παρατήρηση ότι ή δεύτερη ευχή πού λεγόταν σε ανά­
μνηση των εγκαινίων τοΰ ναού, είναι διανθισμένη μέ προτάσεις τής εύαγ- 
γελικής ρήσης, άλλα καί ή ομιλία τοΰ Λέοντος Μαθηματικού «Εις τόν 
Εύαγγελισμόν τής Ύπεραγίας Θεοτόκου», καθιστούν αρκετά πιθανή, αν 
όχι σίγουρη, τήν άποψη ότι ό μεγάλος ναός τής Θεοτόκου, πού μόνο στούς 
δύο τελευταίους αιώνες τοΰ Βυζαντίου είχε τήν προσωνυμία ’Αχειροποίη­
τος, ήταν αφιερωμένος στον Εύαγγελισμό.

Ό I. Φουντούλης συγκεντρώνει σέ δημοσίευμά του όσες πληροφορίες 
υπάρχουν στό έργο τοΰ Συμεών γιά τούς ναούς καί τις μονές τής Θεσσα­
λονίκης. Τά αποσπάσματα άπό αδημοσίευτα ακόμη έργα τοΰ Συμεών μάς 
δίνουν ποικίλες πληροφορίες γιά τό τυπικό των έορτών όλου τοΰ χρόνου 
καί γιά τή λειτουργία των ναών τής πόλης σέ σχέση μέ τό τυπικό αύτό. 
Παραθέτουμε τά αποσπάσματα γιά τήν ’Αχειροποίητο.

«Σεπτεμβρίου η', ή τιμία γέννησις τής Θεοτόκου. 
Σημαίνει διπλώς τρις καί κατέρχεται ό άρχιερεύς... Εί δέ γένηται λι­
τή εις τόν ναόν τής Θεοτόκου τής ’Αχειροποιήτου, 
ό καί άναγκαίον, εις δόξαν υπάρχοντα τής Θεοτόκου... καί λέγεται τό άπο- 
λυτίκιον άχρι τοΰ έξελθεΐν τόν αρχιερέα σύν τώ κλήρω τήν άγίαν Σοφίαν, 
συνοδευούσης καί τής άγιας είκόνος τής Όδηγητρίας... Ψάλλονται δέ 
ταΰτα έν τή όδώ, έως φθάσωσιν εις τόν ναόν... Καί είσελθόντες τόν ναόν...».

«Σεπτεμβρίου η', τό Γενέσιον τής ύπεραγίας Θεο­
τόκου. Σημαίνει διπλώς τρίς. Τοΰ κλήρου συνηγμένου, κατέρχεται ό 
άρχιερεύς καί είς τόν θειον ναόν τής Θεοτόκου τής 'Οδηγητρίας άπελθών, 
προσκυνεΐ καί σφραγίζει. Καί ψαλλομένων τών ιδιομέλων τής λιτής, άπέρ- 
χεται, συνοδευούσης καί τής αγίας είκόνος, εις τόν ναόν αύτής τής 
’Αχειροποιήτου καί ψάλλεται έκεΐσε ή άκολουθία άπασα τοΰ έσπε- 
ρινοΰ, ώς ένταΰθα διατετυπωμένη κεϊται, ομοίως καί ό όρθρος καί ή θεία 
λειτουργία παρά τοΰ άρχιερέως, λαμπρότερον άπάντων έκεΐσε γινομένων... 
Τής λιτής προ τοΰ έσπερινοΰ άρχομένης άπό τής Όδηγητρίας άπιέναι τόν 
άρχιερέα μετά τοΰ κλήρου είς τήν ’Αχειροποίητον σύν τή άγιοι 
είκόνι κάκεΐσε ψάλλειν λαμπρώς τήν άκολουθίαν, τούς έφημερίους δέ ψάλ-

1. Ό.π., σ. 1, σημ. 1.



Ό μεγάλος ναός τής Θεοτόκου στή Θεσσαλονίκη 129

λειν έν τη Μεγάλη ’Εκκλησία. Καί τοϋτο γίνεσθαι έν πάσαις ταΐς τής Θεο­
τόκου έορταΐς, ήτοι τή άγία. Γεννήσει αυτής, τοΐς Είσοδίοις, τή Υπαπαντή 
τοΰ Σωτήρος, τφ θείφ αύτής Ευαγγελισμό» καί τή αγία Κοιμήσει. Καί εί 
μέν ό άρχιερεύς πάρεστι, σύν αύτφ λιτανεύουσιν εί δ’ αποδημεί ή άρρωστεΐ, 
λιτανεύει ό κλήρος είς δόξαν τής Παναγίας Θεοτόκου)'.

«Ν ο ε μ β ρ ί ο υ κα', τάΕισόδια τή ς... Θ ε ο c ό κ ο υ... Ή λ ι- 
τή του έσπερινοϋ έκ τής αγίας Σοφίας μετά τής άγίας 
είκόνος τής Όδηγητρίας είς τήν ’Αχειροποίητον. 
Σημαίνει πολλάκις καί κατέρχεται ό άρχιερεύς καί 
ή λειτουργία τελείται έν τφ ναφ τής’Αχειροποιήτου».

«Νοεμβρίου κα', τάΕισόδια τής ύπεραγίας Θεοτό­
κ ο υ. Σημαίνει διπλως τρίς. Του κλήρου συνηγμένου, κατέρχεται ό άρχιε- 
ρεύς καί εις τόν θειον ναόν τής Θεοτόκου τής Όδηγητρίας άπελθών, προσ- 
κυνεϊ καί σφραγίζει. Καί ψαλλομένων των ιδιομέλων τής λιτής, άπέρχε- 
ται, συνοδευούσης καί τής άγίας είκόνος είς τόν ναόν αυτής τής 
Άχειροποιήτο υ... λαμπρότερου άπάντων έκεισε γινομένων... Τής 
λιτής προ του έσπερινοϋ, άρχομένης άπό τής Όδηγητρίας άπιέναι τόν 
άρχιερέα μετά τοϋ κλήρου είς τήν ’Αχειροποίητον σύν τή άγία εί- 
κόνι κάκεΐσε ψάλλειν λαμπρώς τήν άκολουθίαν, τούς έφημερίους δέ ψάλ- 
λειν έν τή Μεγάλη ’Εκκλησία. Καί τοϋτο γίνεσθαι εν πάσαις ταΐς τής Θεο­
τόκου έορταΐς, ήτοι τή άγί<? Γεννήσει αύτής, τοΐς Είσοδίοις, τή Υπαπαντή 
τοϋ Σωτήρος, τφ θείφ αύτής Εύαγγελισμφ καί τή άγία Κοιμήσει. Καί εί 
μέν ό άρχιερεύς πάρεστι, σύν αύτφ λιτανεύουσιν. εί δ’ άποδημεΐ ή άρρω- 
στεΐ, λιτανεύει ό κλήρος είς δόξαν τής Παναγίας Θεοτόκου».

«Φεβρουάριου β', ή Υπαπαντή τοΰ Κυρίου. Σημαί­
νει διπλο&ς τρις καί πολλάκις... Ή λιτή είς τήν ’Αχει­
ροποίητον, ένθα καί ό άρχιερεύς λειτουργεί».

«Μ αρτίου κε', ό Εύαγγελισμός τή ς... Θεοτόκο υ... 
Σημαίνει διπλως πολλάκις καί κατέρχεται ό άρχιερεύς... Ίστέον δέ, ότι 
εί δόξει τφ άρχιερεΐ, σημαίνει ταχύτερον... Καί κατελθόντος αύτοϋ σύν 
τφ κλήρω, προτιθεμένης τής άγίας είκόνος τής Όδηγητρίας... Κατερχό- 
μενος ό άρχιερεύς αρχεται τής λιτής καί άπέρχεται είς τόν ναόν τής 
’Αχειροποιήτου μετά τοϋ κλήρου παντός, ψαλλομένων των ιδιο­
μέλων, μετά τής άγίας είκόνος τής Όδηγητρίας».

«Ί ο υ ν ί ο υ κθ', τωνάγίων καίκορυφαίωνάποστόλων 
Πέτρου καί Παύλου. Σημαίνει διπλως πολλάκις καί κατέρχεται ό 
άρχιερεύς... Τό άπολυτίκιον καί ευθύς ή λιτή έν τφ ναφ τοΰ άγιου 
Παύλου, τφ συγκειμένφ τφ ναφ τής Θεοτόκου τής ’Α­
χειροποιήτου, ένθα καί όλίθος ένφ έτυψαν αύτόν».

«Αύγούστου ιε', ή σεβασμία τής Θεοτόκου Μετά-
9
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στάσις. Εσπέρας σημαίνει διπλώς πολλάκις καί κατέρχεται ό άρχιε- 
ρεύς μετά του κλήρου παντός... Καί ή λιτή εις τήν Αχειροποίητον 
μετά τής εικόνος τής Όδηγητρίας, τών ιδιομέλων ψαλλομένων κατά τήν 
όδόν... Ό ορθρος είς μέν τήν Αχειροποίητον λαμπρότερον... 
Έν δέ τή άγια Σοφίμ ό ορθρος εντός παρά των έφημερίων».

«Τή άγίμ καί μεγάλη Πέμπτη έσπέρας, ό άρχιερεύς τήν 
διαθήκην, το άγιον Εύαγγέλιον, έν τφ άγίφ Δημητρίφ πρώτον άναγινώ- 
σκει. Εΐτα, ως έθος άρχαΐον όπερ ίσχύει, caì έν τφ ναφ τής ’Αχειρο­
ποιήτου καί τελευταΐον εις τήν άγίαν Σοφίαν, πάντων συναγομένων. 
Εΐ δ’ ουν εϊς τον άγιον Δημήιριον καί είς τήν άγίαν Σοφίαν. Εί δ’ άσθενώς 
έχει, είς τήν άγίαν Σοφίαν μόνον».

«Τή άγια καί μεγάλη Παρασκευή. Ή μέν τριτοέκτη συνή­
θως καί ό έσπερινός είς τήν άγίαν Σοφίαν παρά των έφημερίων γίνεται. 
’Εν δέ τή Άχειροποιήτφ μετά του κλήρου άπελθών ό άρχιερεύς, 
τάς ώρας ώς έθος έν τοΐς μοναστηρίοις ψάλλει... Καί τόν εσπερινόν, ού έν 
τφ τελεί μετά τό άγιον Εύαγγέλιον καί τήν προσκύνησιν ποιείται τού τί­
μιου ξύλου, άπό τής μονής του Άκαπνίου φερομένου, καί τής άγιας είκό- 
νος τής άποκαθηλώσεως».

«Τφ άγίφ καίμεγάλωΣαββάτφ. Ό ορθρος έν τφ άμβωνι... 
Καί εις τούς αίνους είσοδος λαμπρά παρά των κληρικών του άγιου Εύαγ- 
γελίου καί τού έπιταφίου γίνεται, διαδόσεως κηρών άπό τής μητροπόλεως 
γινομένης, τού άρχιερέως άνωθεν έν τοΐς κατηχουμενείοις ίσταμένου. Περί 
δέ ώραν δευτέραν, αύτοϋ τε τού άρχιερέως καί του κλήρου καί πάντων συν- 
αχθέντων έν τφ ναφ τής ’Αχειροποιήτου τά μεγαλυνάρια ψάλλεται άργό- 
τερον καί ό έπιτάφιος λαμπρώς γίνεται1».

Θά πρέπει νά τονιστεί ή πληροφορία για ύπαρξη ναού τού αγίου Παύ­
λου δίπλα στήν ’Αχειροποίητο, όπου βρισκόταν ό λίθος πάνω στον όποιο 
«έτυψαν» τόν απόστολο Παύλο. Στό λίθο ήταν γραμμένο ένα έπίγραμμα, 
άπό τό όποιο φαίνεται ότι πάνω σ’ αύτόν ύπήρχε άνάγλυφη εικόνα τού άπο- 
στόλου* 2.

8. Ό ’Ιωάννης ’Αναγνώστης έξιστορώντας τά γεγονότα τής άλωσης 
τής Θεσσαλονίκης άπό τούς Τούρκους γράφει: «...τούσδε τούς ίερούς οί­
κους παρακατέσχε (ό Μουράτης), τόν τ’ έπί μέσης τής πόλεως ν ε ώ ν τ ή ς 
ΆχειροποιήτουΠαρθένουκαίΘεοτόκου καί τήν είς όνομα 
πάλαι τιμωμένην τού Τιμίου Προδρόμου μονήν ίεράν, τόν μέν ώς σύμ-

1.1. Φ ο υ ν τ ο ύ λ η, Μαρτυρία·. τοΟ Θεσσαλονίκης Συμεών περί τών ναών τής Θεσ­
σαλονίκης, «’Επιστημονική ’Επετηρίς Θεολογικής Σχολής του ΑΠΘ» 21 (1976) 136-146.

2. "Ο.π., 176.
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βολοννίκης καί τής γεγενημένης άλώσεως, την δ’ ώς 
καί προ χρόνων παρά των Τούρκων ληφθεΐσαν καί εις συναγωγάς αυτών 
τούτους μετήμειψε»1. Τή μετατροπή τού ναού σε τζαμί μαρτυρούν καί δύο 
τούρκικες έπιγραφές. Ή μία βρισκόταν στή βάση τού μιναρέ πού είχε υψω­
θεί στή ΝΔ γωνία τού ναού1 2. Ή άνάγνωση των Ch. Texier-P. Pullan3 «ό 
σουλτάνος Amurath Fethi κατέλαβε τή Θεσσαλονίκη στά 832 (1428/29)» 
θεωρήθηκε ανακριβής ώς προς τή χρονολογία4. Οί έρευνες τού Α. Ξυγγό- 
πουλου έφεραν στό φώς μιά δεύτερη επιγραφή πάνω στον όγδοο άπό άνα- 
τολικά κίονα τής βόρειας κιονοστοιχίας τού ναού: «ό σουλτάνος Μουράτ 
Χάν κατέλαβε τήν πόλη Θεσσαλονίκη στά 833 (1429/30)»5 6. Τό μνημείο 
άπό δω καί πέρα είναι γνωστό πλέον ώς Έσκί Τζαμί®.

Εφορεία Βυζαντινών ’Αρχαιοτήτων 
Θεσσαλονίκης

ΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΖΩΤΟΣ

1. Ίωάννου ’Αναγνώστου, Διήγησις περί τής τελευταίας άλώσεως τής Θεσ­
σαλονίκης, δκδ. Βόννης (τόμ. Γ. Φραντζή), σ. 520.

2. Ή έπιγραφή δέν δπάρχει σήμερα.
3. Byzantine Architecture, London 1864, σ. 145.
4. Ch. Diehl-Μ. Le Tourneau-H. Saladin, ο.π., σ. 36, οημ. 3.
5. A. Bakalopoulos, Zur Geschichte der Acheiropoietos und H. Paraskevikirche 

in Saloniki nach der Eroberung der Stadt durch die Türken im Jahre 1430, BZ 37 (1937) 
373.

6. Βλ. Ι,Τσ&ρο,Ό τέταρτος καθολικός ναός τής Θεσσαλονίκης στό χρονικό τοΟ 
’Ιωάννη ’Αναγνώστη, «Βυζαντινά» 5 (1973) 167-184.



ZUSAMMENFASSUNG

Th. Papazotos, Die Kirche «μεγάλος ναός τής Θεοτόκου» in Thes­
saloniki. Eine Nachprüfung der Quellen über die Geschichte der Acheiro- 
poietos-Basilika.

Die Nachprüfung der bis heute bekannten Quellen über die Geschichte 
der Acheiropoietos in Thessaloniki gab die folgende neue Elemente wieder;

a) Die nach dem 447/8 bis 460 errichtete und geschmückte mit Mosai­
ken Basilika hatte den Name ναός τής άχράντου Θεοτόκου, ύπεραγίας 
Θεοτόκου, Παναγίας Θεοτόκου, άγιας Θεοτόκου, άειπαρθένου πανάγνου καί 
Θεομήτορος von 842 bis 1115, wie ein Text—ομιλία—des Erzbischofs von 
Thessaloniki Leo Mathematiker für die Verkündigung an Maria, einige Ur­
kunden des Megisti Lavra-Klosters in Athos und eine Angabe des Ioannes 
Kaminiates beweisen.

b) Die Kirche war als große Kirche der Muttergottes—μεγάλος ναός τής 
Θεοτόκου—von 1115 bis die Eroberung der Stadt Thessaloniki durch die 
Türken im Jahre 1430 bekannt.

c) Die Kirche hatte niemals den Name Όδηγήτρια, wie A. Xyngopou- 
los glaubte.

d) Nach dem Ende der Lateinischen Herschaft in Thessaloniki (1224) 
und vor 1300 hatte die Kirche den Zuname Acheiropoietos bekommen, we­
gen eines Wunders, das mit der alten angebeteten Ikone der Muttergottes 
Beziehung hatte.

e) Der Heilige Demetrius wurde in der Kirche der Theotokos, vielleicht 
von der altchristlichen Periode, wie die Muttergottes in der Basilika des Hei­
ligen Demetrius, adoriert.

f) Die große Kirche der Theotokos war vielleicht an die Verkündigung 
Mariä geweiht worden, wie die Homelie des Leo Mathematikers und zwei 
Gebete—εύχαί—des Erzbischofs Symeon beweisen.
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